
 

 

1 Til Kultur og Fritidsudvalget 

2  

3 Vedr. udmøntning af 20 ekstra millioner til biblioteksdrift. 

4  

5 Christianshavns Lokaludvalg har fulgt Kultur- og Fritidsudvalget behandlinger af såvel 

6 KUBI-planen som den efterfølgende budgetbehandling af samme, med interesse. 

7 Lokaludvalget har således med glæde bemærket, at Københavns Biblioteker har fået tilført 

8 20 millioner ekstra årligt i årene fra 2026 til 2029.  

9  

10 Forud for denne budgetvedtagelse havde Kultur- og fritidsforvaltningen indstillet, at tre 

11 lokalbiblioteker skulle lukkes som følge af den vedtagne KUBI-plan. Denne indstilling 

12 medførte imidlertid så voldsomme borgerprotester, at lukningen af de tre biblioteker blev 

13 taget af bordet.  

14  

15 På Kultur- og Fritidsudvalgets møde d. 27. november 2025 blev det besluttet, hvordan 

16 udmøntningen af de 20 millioner skal prioriteres. Her besluttede man, at 75% af bevillingen 

17 skulle udmøntes til øget bemanding af bibliotekerne. Også denne beslutning kan 

18 lokaludvalget bakke op om, idet lokaludvalget navnlig igennem de senere år, har måttet 

19 konstatere, at bemandingssituationen på Christianshavns Bibliotek har vært endog meget 

20 udfordret. 

21  

22 Det er imidlertid bekymrende, at Kultur- og Fritidsudvalget har vedtaget, at midlerne skal 

23 udmøntes differentieret med udgangspunkt i de anbefalinger, der ligger i KUBI-planen. 

24 Således indstiller forvaltningen, at der fortsat fokuseres ret ensidigt på betjening af børn og 

25 unge, ligesom en lang række biblioteker allerede i bilagsmaterialet er udpeget som 

26 potentielle indsatsbiblioteker. Disse biblioteker ligger netop i børnerige kvarterer, og det 

27 kan derfor umiddelbart se ud til at give god mening at tilføre ekstra midler til dem. 

28 Problemet er imidlertid, at selv 20 millioner forslår som en skrædder et vist sted, når man 

29 igennem så mange år har udsultet Københavns Biblioteker, så byen i dag ligger på 

30 næstsidste pladsen over kommuners udgifter pr. indbygger til biblioteksdrift. 

31  

32 Ved at øremærke de ekstra midler til få udvalgte biblioteker, udvander man bevillingen 

33 endnu mere til de resterende biblioteker, som allerede i dag er nødlidende, og derved 

34 bliver det hurtigt en selvopfyldende profeti, at man er nødt til at lukke afdelinger, som 

35 oprindelig foreslået i KUBI-planen. Men her handler man hen over hovedet på borgerne i 



 

 

36 byen, som klart har fortalt politikerne, at man ønsker at bevare sine lokale samlingssteder 

37 og bedt om, man holder fingrene fra at lukke fysiske biblioteksafdelinger. 

38  

39 Christianshavn har et godt bibliotek med såvel besøgsfremgang som udlånsstigning. Men 

40 børnetallet er stagnerende i bydelen, og til trods for, at Christianshavns Torv er et belastet 

41 sted, er der efterhånden kommet mere ro på biblioteket i ydertidspunkterne af 

42 åbningstiden. Lokaludvalget kan derfor frygte, at de bevilligede ekstra midler fordeles 

43 udenom Christianshavn. Det finder vi meget bekymrende. Den skæve fordeling af 

44 midlerne kan hurtigt gøre biblioteksbetjeningen af byens borgere endnu mere 

45 differentieret, end den allerede er i dag. Det er ikke vanskeligt at slutte, at nogle biblioteker 

46 ikke kan tilbyde den service, borgerne efterspørger, og derfor igen indstilles til lukning. 

47 Forvaltningen er således i gang med en langsom kvælningsdød, som i sidste ende kan og 

48 vil lukke de afdelinger, man i første omgang ikke fik opbakning til at lukke. 

49  

50 Set i lyset af ovenstående anbefaler Christianshavns Lokaludvalg, at de ekstra midler 

51 fordeles ligeligt til alle biblioteksafdelinger, så alle kan få et kvalitativt fagligt løft. 

52 Biblioteksloven foreskriver, at alle borgere har ret til lige adgang til bibliotekernes ydelser. 

53 Dette sikres med en ligelig fordeling af de ekstra midler til biblioteksdrift til alle afdelinger i 

54 hele København. 

55  

56 Med venlig hilsen  

57 Asbjørn Kaasgaard, 

58 Forperson for Christianshavns Lokaludvalg. 


